
Исп.тел.8-813-716-71-34 

Ильина Евгения Игоревна 
 

                                                             
 

        АДМИНИСТРАЦИЯ ДРУЖНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
От  06.03.2024          № 145 

 

О внесении изменений  в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги  

«Предварительное согласование предоставления 

гражданину в собственность бесплатно земельного 

участка, находящегося в муниципальной 

собственности (государственная собственность на 

который не разграничена), на котором расположен 

гараж, возведенный до дня введения в действие 

Градостроительного кодекса Российской 

Федерации» утвержденный постановлением 

администрации от 20.04.2022 № 96 

 

 

 

 В соответствии с Приказом МВД России от 16.11.2020 № 773 об утверждении 

новой формы временного удостоверения личности гражданина Российской Федерации, 

Постановлением Правительства от 30.12.2022 № 2536 О внесении изменений в 

постановление Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2022 г. № 629 Об 

особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 году, 

руководствуясь Федеральным  законом  от  06.10.2003 г.  № 131-ФЗ  «Об  общих  

принципах  организации  местного самоуправления  в  Российской  Федерации»,  

Федеральным  законом  от  27.07.2007 г.  № 210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  

государственных  и  муниципальных  услуг»,  и руководствуясь Уставом муниципального 

образования,  администрация  Дружногорского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. П. 2.4. административного регламента изложить в следующей редакции «2.4. 

Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 20 календарных дней (в 

период до 01.01.2024 – не более 14 календарных дней) со дня поступления заявления и 

документов в Администрацию. 

В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой 

предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в соответствии со 

статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в 

действие Земельного кодекса Российской Федерации», срок предоставления 

муниципальной услуги может быть продлен не более чем до 35 календарных дней (в 

период до 01.01.2024 – не более чем до 20 календарных дней) со дня поступления 

заявления и документов в Администрацию.» 

2. П. 2.5. изложить в следующей редакции «2.5. Нормативно-правовые акты, 

регулирующие предоставление муниципальной услуги: 

 Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

consultantplus://offline/ref=E661085ED54F412FA5CA6470B032C1BB03930D6B0444493D44858794BCC1F3B37FEFC86A6C24R6L


Исп.тел.8-813-716-71-34 

Ильина Евгения Игоревна 
 

 Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации»; 

 Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости»; 

 Федеральный закон от 05.04.2021 № 79-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

  Постановление Правительства РФ от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях 

регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах». 

3. П. 2.6. изложить в новой редакции «2.6. Исчерпывающий перечень 

документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

представлению заявителем. 

 Для предоставления муниципальной услуги заполняется заявление по форме 

согласно приложению 1 к административному регламенту: 

 - лично заявителем (представителем заявителя) при обращении в 

Администрацию и на ЕПГУ/ПГУ ЛО; 

 - специалистом МФЦ при личном обращении заявителя (представителя 

заявителя) в МФЦ. 

 Заявление заполняется при помощи технических средств или от руки 

разборчиво (печатными буквами). Не допускается исправления ошибок путем 

зачеркивания или с помощью корректирующих средств. 

 При обращении в Администрацию, МФЦ необходимо предъявить документ, 

удостоверяющий личность:  

 - заявителя, представителя заявителя, в случае, когда полномочия 

уполномоченного лица подтверждены доверенностью в простой письменной форме 

(паспорт гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина СССР, временное 

удостоверение личности гражданина Российской Федерации по форме, утвержденной 

Приказом МВД России от 16.11.2020 № 773, удостоверение личности военнослужащего 

Российской Федерации); 

 - документ, оформленный в соответствии с действующим 

законодательством, подтверждающий наличие у представителя права действовать от лица 

заявителя и определяющий условия и границы реализации права представителя на 

получение муниципальной услуги, если с заявлением обращается представитель 

заявителя:  

 а) доверенность, удостоверенную нотариально, либо главой местной 

администрации поселения и специально уполномоченным должностным лицом местного 

самоуправления поселения или главой местной администрации муниципального района и 

специально уполномоченным должностным лицом местного самоуправления 

муниципального района (в случае, если в поселении нет нотариуса), либо консульским 

должностным лицом, уполномоченным на совершение этих действий;  

 б) доверенность, удостоверенную в соответствии с пунктом 2 статьи 185.1 

Гражданского кодекса Российской Федерации и являющуюся приравненной к 

нотариальной:  

 доверенности военнослужащих и других лиц, находящихся на излечении в 

госпиталях, санаториях и других военно-лечебных учреждениях, которые удостоверены 

начальником такого учреждения, его заместителем по медицинской части, а при их 

отсутствии старшим или дежурным врачом; 

 доверенности военнослужащих, а в пунктах дислокации воинских частей, 

соединений, учреждений и военно-учебных заведений, где нет нотариальных контор и 

других органов, совершающих нотариальные действия, также доверенности работников, 

членов их семей и членов семей военнослужащих, которые удостоверены командиром 

(начальником) этих части, соединения, учреждения или заведения; 



Исп.тел.8-813-716-71-34 

Ильина Евгения Игоревна 
 

 доверенности лиц, находящихся в местах лишения свободы, которые 

удостоверены начальником соответствующего места лишения свободы; 

 доверенности совершеннолетних дееспособных граждан, проживающих в 

стационарных организациях социального обслуживания, которые удостоверены 

администрацией этой организации или руководителем (его заместителем) 

соответствующего учреждения социальной защиты населения; 

 в) доверенность или договор, приказ о назначении, решение собрания, 

содержащие полномочия представителя (при обращении за предоставлением 

муниципальной услуги представителя заявителя, полномочия которого основаны на 

доверенности), удостоверенную в соответствии с пунктом 4 статьи 185.1 Гражданского 

кодекса Российской Федерации; 

 г) постановление органа опеки и попечительства об установлении опеки или 

попечительства (в отношении граждан, находящихся под опекой или попечительством 

либо помещенных под надзор в медицинские организации, организации, оказывающие 

социальные услуги, или иные организации). 

4. П. 3.1.1. изложить в новой редакции «3.1.1. Предоставления муниципальной 

услуги включает в себя следующие административные процедуры: 

1. прием и регистрация заявления и документов о предоставлении 

муниципальной услуги – 1рабочий день;  

2. рассмотрение заявления и документов о предоставлении муниципальной 

услуги – 16 календарных дней (в период до 01.01.2024 – 10 календарных дней). 

В случае если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой 

предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в соответствии со 

статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года  

№ 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», срок 

выполнения административной процедуры может быть продлен не более чем до 31 

календарного дня (в период до 01.01.2024 – не более чем до 16 календарных дней). 

3. принятие решения о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка или об отказе в предоставлении муниципальной услуги – 

2 календарных дня; 

4. выдача решения о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка или об отказе в предоставлении муниципальной услуги – 

1 календарный день; 

5. Приложение №1 изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

информационном бюллетене «Официальный вестник Дружногорского городского 

поселения» и размещению на официальном сайте Дружногорского городского поселения. 

 

 

 

 

 

Глава  администрации 

Дружногорского  городского поселения       И.В.Отс 

  

consultantplus://offline/ref=E661085ED54F412FA5CA6470B032C1BB03930D6B0444493D44858794BCC1F3B37FEFC86A6C24R6L


Исп.тел.8-813-716-71-34 

Ильина Евгения Игоревна 
 

Приложение к постановлению о внесении изменений от 06.03.2024 № 145 

Приложение 1 

 к административному 

регламенту 
 

В администрацию МО «______________»  

Ленинградской области 
_______________________                                                

 

от____________________________ 

 

___________________________ 

 

___________________________ 

(Ф.И.О, место жительства, реквизиты документа,  

удостоверяющего личность заявителя, телефон, 

 почтовый адрес, адрес электронной почты) 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предварительном согласовании предоставления земельного участка, на 

котором расположен гараж 

 

На основании ст. 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации прошу 

предварительно согласовать предоставление в собственность бесплатно без 

проведения торгов земельного участка, на котором расположен гараж, возведенный 

до дня введения в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации, в 

целях 

_______________________________________________________________________. 
(цель использования земельного участка) 

Кадастровый  номер  земельного  участка  или  кадастровые  номера земельных 

участков 

_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________, 
          (указывается, в случае если границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом от 

13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", а также если сведения о земельных участках,  из которых в 
соответствии с проектом межевания территории, со схемой расположения земельного участка или с проектной документацией лесных 

участков предусмотрено образование испрашиваемого земельного участка, внесены в Единый государственный реестр недвижимости) 

 

Реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных или 

муниципальных нужд в случае, если земельный участок предоставляется взамен 

земельного участка, изымаемого для государственных или муниципальных нужд: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

______ 

Реквизиты решения об утверждении документа территориального планирования и 

(или) проекта планировки территории в случае, если земельный участок 

предоставляется для размещения объектов, предусмотренных этим документом и 

(или) этим 

проектом:_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

_____ На земельном участке имеется объект недвижимости: 

Наименование объекта, кадастровый номер 

consultantplus://offline/ref=943C3E4ED707235AAF95FD027AE90424F9F5D9864E6FFBC66B1839A31C5E8571887FAA9FFF370A42030AF69A19G1X2M


Исп.тел.8-813-716-71-34 

Ильина Евгения Игоревна 
 

объекта_____________________________ 

Основание возникновения права собственности на объект 

недвижимости:__________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_________ 

Настоящим подтверждаю, что гараж возведен до дня введения в действие 

Градостроительного кодекса Российской Федерации (до 29.12.2004 года). 
 

Приложение к заявлению: 

1. копия документа, подтверждающего личность заявителя (представителя 

заявителя); 

2. копия документа, подтверждающая полномочия представителя действовать от 

имени гражданина (в случае обращения представителя заявителя); 

3. документы, подтверждающие право заявителя на предоставление в собственность 

бесплатно земельного участка, на котором расположен гараж. 

3.1) в случае, если земельный участок для размещения гаража был предоставлен 

гражданину или передан ему какой-либо организацией (в том числе с которой этот 

гражданин состоял в трудовых или иных отношениях) либо иным образом выделен ему 

либо право на использование такого земельного участка возникло у гражданина по иным 

основаниям: 

- документ о предоставлении или ином выделении гражданину земельного участка 

либо о возникновении у гражданина права на использование такого земельного участка по 

иным основаниям; 

- схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории (в 

случае, если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать и отсутствует 

проект межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный 

участок); 

Примечание 1: В случае отсутствия у гражданина документа, подтверждающего 

предоставление или иное выделение ему земельного участка либо возникновение у него 

права на использование такого земельного участка по иным основаниям, к заявлению 

может быть приложен один или несколько из следующих документов: 

- заключенные до дня введения в действие Градостроительного кодекса Российской 

Федерации договор о подключении (технологическом присоединении) гаража к сетям 

инженерно-технического обеспечения, и (или) договор о предоставлении коммунальных 

услуг в связи с использованием гаража, и (или) документы, подтверждающие исполнение 

со стороны гражданина обязательств по оплате коммунальных услуг; 

- документ, подтверждающий проведение государственного технического учета и 

(или) технической инвентаризации гаража до 1 января 2013 года в соответствии с 

требованиями законодательства, действовавшими на момент таких учета и (или) 

инвентаризации, в котором имеются указания на заявителя в качестве правообладателя 

гаража либо заказчика изготовления указанного документа и на год его постройки, 

указывающий на возведение гаража до дня введения в действие Градостроительного 

кодекса Российской Федерации. 

3.2) в случае, если земельный участок образован из земельного участка, 

предоставленного или выделенного иным способом гаражному кооперативу либо иной 

организации, при которой был организован гаражный кооператив, для размещения 

гаражей, либо право на использование такого земельного участка возникло у таких 

кооператива либо организации по иным основаниям и гараж и (или) земельный участок, 

на котором он расположен, распределены соответствующему гражданину на основании 

решения общего собрания членов гаражного кооператива либо иного документа, 

устанавливающего такое распределение: 

- документ, подтверждающий предоставление или иное выделение земельного 



Исп.тел.8-813-716-71-34 

Ильина Евгения Игоревна 
 

участка, из которого образован или должен быть образован испрашиваемый земельный 

участок, гаражному кооперативу либо иной организации, при которой был организован 

гаражный кооператив, для гаражного строительства и (или) размещения гаражей, или 

документ, подтверждающий приобретение указанными кооперативом либо организацией 

права на использование такого земельного участка по иным основаниям; 

- решение общего собрания членов гаражного кооператива о распределении 

гражданину гаража и (или) указанного земельного участка либо иной документ, 

устанавливающий такое распределение, и (или) документ, выданный гаражным 

кооперативом, подтверждающий выплату таким гражданином пая (паевого взноса), в том 

числе без указания на то, что выплата такого пая (паевого взноса) является полной, и (или) 

подтверждающий факт осуществления строительства гаража данным кооперативом или 

указанным гражданином; 

- схема расположения земельного участка (в случае, если испрашиваемый 

земельный участок предстоит образовать и отсутствует проект межевания территории, в 

границах которой предстоит образовать такой земельный участок); 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о гаражном 

кооперативе, членом которого является заявитель. 

Примечание 2: В случае отсутствия у гражданина одного из документов, указанных 

в абзаце втором или третьем подпункта 3.2, к заявлению могут быть приложены один или 

несколько документов из числа следующих: 

- заключенные до дня введения в действие Градостроительного кодекса Российской 

Федерации договор о подключении (технологическом присоединении) гаража к сетям 

инженерно-технического обеспечения, и (или) договор о предоставлении коммунальных 

услуг в связи с использованием гаража, и (или) документы, подтверждающие исполнение 

со стороны гражданина обязательств по оплате коммунальных услуг; 

- документ, подтверждающий проведение государственного технического учета и 

(или) технической инвентаризации гаража до 1 января 2013 года в соответствии с 

требованиями законодательства, действовавшими на момент таких учета и (или) 

инвентаризации, в котором имеются указания на заявителя в качестве правообладателя 

гаража либо заказчика изготовления указанного документа и на год его постройки, 

указывающий на возведение гаража до дня введения в действие Градостроительного 

кодекса Российской Федерации. 

Заявитель вправе не представлять документы, предусмотренные абзацами вторым и 

третьим подпункта 3.2, если ранее они представлялись иными членами гаражного 

кооператива. 

3.3) свидетельство о праве на наследство, подтверждающее, что наследником 

унаследовано имущество гражданина (в случае, если с заявлением обратился заявитель, 

указанный в п. 1.2.2 административного регламента); 

3.4) документы, подтверждающие передачу гаража, расположенного на 

испрашиваемом земельном участке (в случае, если с заявлением обратился заявитель, 

указанный в п. 1.2.3 административного регламента);  

3.5) документ, оформленный в соответствии с действующим законодательством, 

подтверждающий наличие у представителя права действовать от лица заявителя и 

определяющий условия и границы реализации права представителя на получение 

муниципальной услуги, если с заявлением обращается представитель заявителя; 

3.6) документы, подтверждающие, что земельный участок на котором расположен 

гараж, образован из земельного участка, ранее предоставленного на праве постоянного 

(бессрочного) пользования гаражному кооперативу, членом которого является (являлся) 

заявитель, если такое право не прекращено либо переоформлено этим кооперативом на 

право аренды, которое не прекращено, и гараж и (или) земельный участок, на котором он 

расположен, распределены заявителю на основании решения общего собрания членов 

гаражного кооператива либо иного документа, устанавливающего такое распределение (в 

случае, если с заявлением обратился заявитель, указанный в п. 1.2.5 административного 



Исп.тел.8-813-716-71-34 

Ильина Евгения Игоревна 
 

регламента). 

Примечание 3: заявитель, указанный в п.1.2.4 административного регламента, 

вправе самостоятельно представить документ, содержащий сведения единого 

государственного реестра юридических лиц о ликвидации гаражного кооператива или об 

исключении такого кооператива из единого государственного реестра юридических лиц в 

связи с прекращением деятельности юридического лица. 

Заявитель вправе самостоятельно представить иные документы, подтверждающие 

право собственности на земельный участок, на котором расположен гараж, либо право 

собственности на гараж. 

Примечание 4: в случае, если с заявлением обратился заявитель, прекративший 

членство в гаражном кооперативе, в заявлении должно быть указано о ликвидации 

гаражного кооператива или об исключении такого кооператива из единого 

государственного реестра юридических лиц в связи с прекращением деятельности 

юридического 
 

Результат рассмотрения заявления прошу: 

 

 выдать на руки в Администрации 

 выдать на руки в МФЦ, расположенном по адресу:________________  

 направить по почте по адресу:_________________________________ 

 направить в электронной форме в личный кабинет на ПГУ ЛО/ЕПГУ 

 

«__» _________ 20__ год 

 

    ________________   ____________________________________ 

(подпись заявителя)    Ф.И.О. заявителя 
 

 


